
Parazitologické vyšetření stolice 

Mikroskopické vyšetření zpracovaného vzorku stolice na přítomnost cyst a vajíček 
parazitů. 

Zkratka: sto-par – stolice – parazitologické vyšetření 

Pracoviště: mikrobiologie Telefon: kl.541 

Materiál: stolice 
Minimální množství:  
2 cm3 

Odběrová souprava: uzavíratelný odběrový kontejner  

Pokyny k odběru: 

Odběr stolice o objemu min. 2 cm3. Odběr opakovat 
nejlépe 3x v různé dny k vyloučení negativní fáze 
infekce. Při podezření na lamblie je vhodné odebrat 
celkem až 5 vzorků. 

Četnost (odezva): 
negat. výsledek - 2 dny 
pozit. výsledek – 2 dny 

Zpracováno: denně 

Transport: 2 hod. pokojová teplota, 24 hod. chladničková teplota  

Stabilita v laboratoři: Čas: 48 hod. 
Teplota: chladničková 
teplota 

Vykazování  
pro pojišťovnu: 

Výkon-kód základní: 84 011 

SOP číslo – název: 
SOP-PLO-OKM-95 – Základní parazitologické 
vyšetření stolice 

Indikace: 
Podezření na parazitální infekci. Vyloučení parazitózy 
při nespecifických klinických příznacích. 

Interpretace: 
Jako pozitivní se hodnotí nález cyst, vajíček nebo 
červa ve vzorku stolice. 

Poznámka: 

K vyšetření na roupy je nutný odběr perianálního 
otisku. Ve vzorcích stolice se vajíčka roupů vyskytuji 
ojediněle. 
Při návratu z ciziny uvést toto na žádance a doplnit 
zemi pobytu. 

 

 

 


